DECRETO Nº 4.891
DE 27 DE AGOSTO DE 2007

INSTITUI O CONCURSO PARA ESCOLHA DE DESENHO SOBRE O PRIMEIRO CENTENÁRIO  DOS CANAIS DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o concurso escolar para escolha de desenho sobre o Primeiro Centenário dos Canais de Santos.

Art. 2º O participante deverá elaborar um desenho alusivo aos Canais de Santos, que completam 100 anos da inauguração do primeiro trecho, no dia 27 de agosto de 2007.
Art. 3º A inscrição estará aberta a todos os alunos da rede municipal, estadual e particular de ensino do Município de Santos, que estejam freqüentando entre o 2º e o 5º ano do Ensino Fundamental.

Art. 4º O participante deverá preencher todos os campos da ficha de inscrição que estará disponibilizada no “site” do Centenário dos Canais – www.canaisdesantos.com.br e nas escolas da região, a partir de 03 de setembro de 2007.
§1º A ficha de inscrição deverá ser preenchida com os seguintes dados:

I - nome do participante;

II - sexo;

III - idade;

IV - endereço;

V - telefone para contato;

VI - nome da escola;

VII - série cursada;

VIII - período em que estuda;

IX - nome do professor orientador.

§2º A ficha de inscrição deverá conter a assinatura dos pais ou responsáveis, autorizando a veiculação pública do desenho do ganhador.

Art. 5º O participante deverá elaborar um desenho colorido, em folha de papel sulfite A4 branca, contendo, no verso, o nome, endereço e telefone para contato.

Art. 6º Os desenhos serão entregues na escola em que o participante estuda, acompanhados da ficha de inscrição.

Parágrafo único. O período de entrega dos trabalhos será estabelecido pela própria escola.

Art. 7º Cada escola designará uma equipe que deverá selecionar os 3 (três) melhores desenhos apresentados na Unidade Educacional e encaminhá-los, até o dia 26 de outubro de 2007, por meio de protocolo, à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Frei Gaspar, nº 25.

Art. 8º O julgamento dos desenhos selecionados será realizado por uma Comissão Julgadora definida pela Comissão Coordenadora das Comemorações do Primeiro Centenário dos Canais de Santos.

Art. 9º A entrega do desenho, acompanhado da ficha de inscrição preenchida corretamente com todos os dados, implica aceitação de todos os termos deste regulamento.

Art. 10. Os alunos vencedores serão anunciados pelas respectivas escolas e terão seus desenhos divulgados nos murais das escolas, no “site” do Centenário dos Canais de Santos e no “site” oficial do Município.

Art. 11. Serão distribuídos os seguintes prêmios:
I - o primeiro colocado receberá 1 (um) microcomputador;

II - o segundo colocado receberá 1 (uma) bicicleta.

Art. 12. Todos os concorrentes que tiverem seus trabalhos selecionados pelas escolas receberão certificado de participação.

Art. 13. A entrega dos prêmios ocorrerá no mês de novembro, em data a ser definida pela Comissão Coordenadora das Comemorações do Primeiro Centenário dos Canais de Santos.

Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora das Comemorações do Primeiro Centenário dos Canais de Santos.

Art. 15. Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de agosto de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 27 de agosto de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento
PAGE
1
PA: 85.127/2007-86

Formalizado por: ez